qui contraveniebant prosecutionibus manifestissime claruit. Ostensum namque est multis et copiosis divinarum lectionum probamentis, et Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, suis specialiter et propriis existare personis : alium esse genitorem, alium genitum, alium geniti atque ingeniti Spiritum sanctum; licet secundum Athanasii probabilem fideli veritatem, aliud esse non possint, cum aliis atque aliis credi possint, et profecto sint. Quia enimvero extremae atque profunda stultitiae genus est Patrem nominare eum qui non genuit, et Filium credere eum qui genitus non sit; seu per inania et rebus vacua falsorum nominum commenta, humanarum mentium sensus avocare, et ludicris sententiarum objectionibus fidei Christianae illudere.

III. Postquam ergo istius erroris præstigia prodita patuere, et Photinum fidei suæ, si valeret, adesse mea interlocutione præcepi. Qui in ipso prosecutio-  
nis sue exordio Dominum nostrum Jesum Christum purum hominem, et Verbi divinitate vacuum fuisse asseruit; et eo usque per quosdam beatæ vitæ profectus illustrius eminuisse, ut in Dei ac Domini appellationem jure transiret; non naturali dignitatis privilegio, sed accidentis probæ ac dignissimæ merito actionis: impium esse dicens naturam divinitatis in eo accipere, qui ei materni uteri gestamine vectus, solemnes seminei pudoris conditiones transierit; et cunas vagitusque expertus, atlatis quoque sortierit incrementa: et in tantum nostræ fragilitatis communia non evaserit, ut et esierit et sitierit, ignoraverit, tentatus sit, mori timuerit, et mortuus sit. Illa vero quæ in ejus gestis miraculis plena narrantur, non ut Deus (quod non erat) egisse, sed munere patrocinantium meritorum divinitus asseruit impetrasse. Sed hæc etiam probrosæ infidelitatis doctrina, numerosis et multiplicibus documentis impia esse et inanis **190** apparuit; et Deum quoque esse, quem ille solum hominem contendebat, ex illo præcipue claruit testimonio quod Joannes evangelista testatus est, dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 1)*; per quod non solum ante sæcula Deum apud Deum, verum etiam totius creationis extitisse auctorem declaratum est. Plura etiam et alia his similia, sicut prosecutionum corpore tenetur, et præsent prolata testimonia; quibus dilucide apparuit, hoc Verbum Deum, de Patris utero ante sæcula genitum, et in fine temporum ob amorem hominum nostri generis suscepisse naturam; in qua, salva sei natura, in una tamen eademque persona omnes humanæ fragilitatis subiicit passiones.

IV. Excluso itaque etiam Photino, et ejus errore meis interfatis abdicato, pondus omne negoti, et tota fidei summa ex Arii atque Athanasii altercationis conflictatione pendebat. Quibus dum ineundi certaminis copiam tribuisse, hunc Athanasius fidei

A suæ trahitem pandit, ut Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unius essentiæ, uniusque dicere esse naturæ. E contra vero Arius referebat, in tantum unius eos non esse substantiæ, ut dignitate, potentia, honore, Patrem Filio multum excellere; Filiu vero intra hæc et longe inferius subsistere diceret. Homousii quoque vocabulum tanquam peregrinum, et a Scripturis divinis alienum; nuperque apud Nicæam argumento potius quam auctoritate repertum, penitus repudiandum siebat, aut certe divinis contineri litteris sibimet demonstrari poscebat. Alioquin nominis ipsius simul faciendam esse jacturam obnoxissime perorabat. Sed Athanasius utrum nominis novitatem, an verbi virtute offendetur dum inquireret, utrumque sibi Arius displicere respondit. Ex quo B apparuit, eum non ob hoc homousion suspicere nolle, quia novum erat, sed quia fidei ejus molimina destruebat. Sed dum iterum ac scipiis proprietatem vocabuli pure et specialiter in Scripturis positi flagitaret, **191** id Athanasius allegabat ecclesiasticæ consuetudinis esse, quando apostolicæ fidei terminos insolens et lemeraria hereticae fraudis audacia præterisset, bis propositionum nexibus inenodabiliter vinciretur, quibus ipsam catholicæ sensus libertatem intra perfractæ sue laqueos implicatam retinere putabat.

V. Et ut se Athanasius antiquorum auctoritate muuiret, talia priscae consuetudinis exempla protulit; quæ Arius non solum negare non posset, verum etiam pari cum eo fidei ratione defendere. Proposuit igitur ad demonstrandam super nominum novitatibus antiqui moris regulam, quod contra Sabellium, qui Patrem genitum asserebat, ingenitum atque innascibilem debere catholicos profiteri, præteriorum conciliorum decreto fuisse initum; cum hoc ipsum evidenter possum, Scripturæ divine auctoritate ostendi non posset; sed hoc profidendum, et ipsa rei veritas, et necessitas hereticae professionis exigeret. Item Deum de Deo, lumen ex lumine, Filium constitendum, episcopos religionis, quam Arius tradidit sectatores, in Syriensi synodo tradidisse; quod ipsum etiam simpliciter et specialiter in Scripturis divinis positum inventiri non posse: et quam plura his similia protulit documenta, quæ gestorum serie tenentur expressa; quibus ostenditur, ad ostendendas hereticorum insolentias, novorum nominum vocabula fuisse præsumpta: nec tamen contra vetitum apostolicæ sententias eos fecisse credendum, quæ profanas vocum novitates præcepit evitandas. Sed profanas, inquit, non religiosas. Nam religiosum esse, ingenitum dicere Patrem, et Filium Deum de Deo, lumen ex lumine; veros quoque Christianos catholicos nuncupari, novi nominis docetur esse vocabulum. Simili ergo modo, siebat Athanasius etiam Nicæno evenisse concilio. Utque Arius contra fidem rerum triouision, id est tres substancialia inducebatur; homousion, id est unius cum Patre Filium substancialiter constituir; episcopos censuisse. Et erat omnino consequens, ut si homou-

tii professio tanquam a lege peregrina censeatur, triusque quoque inventio pari ratione confrustetur. Aut certe 192 doceret Arius triousion specialiter in lege conscriptum, sicut Athanasium de homousii proprietate cogebat. Sed cum hoc penitus ostendere nequivasset, clariuit eum superflua de Athanasio excusse quæ ipse minime potuit demonstrare.

VI. Et cum se pari questionis vinculo arcatum cognosceret, tandem aliquando in eum sententiae placitum reflexit assensum, ut nudi sermonis probatione omissa, rebus atque rationibus edocerent Patris et Filii aut unam aut diversas esse naturas. Sed hinc Athanasius clarus atque apertum unius substantiæ indicium dabat, quo Patrem ex ipso et non extrinsecus Filium genuisse monstrabat; sierique non posse aliud eum quam id quod ipse est edidisse, cum et divinæ generationis veritas pro sui honofis reverentia id esse credendum exigaret, et rerum naturalium consuetudinis auctoritas invitaret, non posse parentes dissimilis naturæ filios procreare. Et ideo secundum Arii sententiam, qui alterius substantiæ quam Pater est Filium asserebat, hoc humano sensui intelligendum posse reliquit, ut si vere Filius in diversitate naturæ est, non tam genitus quam factus esse videatur: sitque vacua et inanis Filii Patrisque appellatio, dum specie tenuis magis quam veraciter, aut ille genuisse, aut hic natus prædicatur. Aut si vere quidem de Patre natus assertor, nec tamen unius cum eo ejusdemque substantiæ creditur, degenerem cum, et instar alicujus monstri, alias quam paterna natura dictabat editum convenit profiteri. Quod cum sanctæ illi et beatissimæ atque ineffabili non congruat maiestati, maxime cum et animalibus ab hoc pessimæ conditionis prodigo natura liberos reddiderit, ne aliud quam quod ipsa sunt generent, liquido comprobari ejusdem Filium cuius Pater esse naturæ.

VII. Sed contra hæc Arius illud præcipue opponebat, Patrem non potuisse ex se Filium generare, ne per hoc divisionis alicujus vel corruptionis vitio videatur esse subjectus. Quia si ex semetipso, ut aiebat, id est ex hoc quod ipse est, Filium genuisse credatur, aliquam utique substantiæ suæ portionem 193 a seipso secrevisse putabatur; per quod sine dubio a suæ perfectionis plenitudine admodum desciscens, et divisus profecto, et immunitus es e videtur. Quod objectionis capitulum, tali Athanasius veritatis ratione submovit; esse impossibile dicens Deum, qui incorporeus sit et invisibilis atque impalpabilis, id in se recipere vel habere quod sit divisionis aut corruptionis vitio subjectum, quoniam sci'cet dividi vel imminui contrectabilium soleat et corporalium esse materiarum. Deum vero, qui in nullo est horum, tale aliud perpeti omnino non posse: et ob id credendum quod genererit, quia se genuisse testatur. Corruptum autem hac ipsa generatione omnino non fatendum, quia semper incorruptus. Maxime cum pleraque inveniantur in rebus corporeis et corruptioni subjectis ita ministrari vel na-

detrimentum, sicut lumen a lumine sumptum, vel accessu, et per quamdam profectus nativitatem ministratum, diminutionis dampnum originali possit afferre materia, cum et divinus sacratissimæ Virginis partus, et tale aliud in se miro atque inexplicabili sacramentorum mysterio fuisse demonstret: dum sine damno pudoris Deo plenus uterus vacuatur. Et si virginalis integritas, si natura corruptioni obnoxia, Deum pariendo non corrumpitur, quomodo natura incorruptibilis Patris eumdem Deum generando corrumpi potuisse credatur?

VIII. Sed iterum Arius Patris et Filii longe imparem dissimilemque naturam hinc ostendere nitetur, quod Filius minorem se dixerit Patre: et non suam, sed ejus in omnibus facere voluntatem. Multaque alia in hunc sensum convenientia de seipso fassum fuisse asseruit, quæ mihi ad demonstrationem dissimilis naturæ satis imbecilla et motum videntur incongrua. Quasi vero si quilibet filius homo patris hominis faciat voluntatem, et cum sibi præstantem fateatur atque majorem, diversæ ab eo poterit esse naturæ: dum etsi possit pater honore præferri, non tamen natura discerni. Quod quidem ego lege aliqua conditione naturæ humanæ dixerim. 194 Ceterum Athanasius manifestiore sententia hujus nobis intelligentiæ viam aperuit, in qua, omni cunctationis discussa caligine, clarum veritatis lumen eduxit. Quid enim ad totius erroris nebulas effugandas dici vel credi manifestius potuit, quam, sicut in uno Christo duas credimus esse naturas, Dei scilicet et hominis geminam quoque in ejus verbis vel actis rerum cognoscamus inesse virtutem? Ut ea quidem, quæ sublimius loquitur, id est, *Ego et Pater unus sumus* (*Ioan. x, 30*), et cætera his similia, ad deitatis referantur naturam; quæ vero humilius, secundum hominem fuisse locutum? De Spiritu quoque sancto competens habita disputatio est: quem Arius a communione naturæ Patris et Filii per creature confessionem longe secretum atque alienum esse putavit. Sed quod unius sit ejusdemque substantiæ hinc præcipue Athanasius demonstravit, dum ea eum loqui atque agere quæ non nisi Deo possibile sit operari vel loqui, taliaque de eo referri quæ nulli convenient creaturæ, perdocuit. Et ideo a Patris et Filii deitatis unitate extraneum vel dissensum esse non posse, quem similis atque eadem operum virtus demonstravit aequaliter. Qui et revera, detestabili præstatutis errore, Patris et Filii societate alienus putatur, quia parem nominis virtutisque honorem cum eisdem obtinere monstratur.

IX. Difficilem quoque illam et (ut Arius autem bat) insolubilem questionem, quod tres unus Deus dici, et idem tribus distinguuntur non posse personis intentaverat, ita Athanasius divinæ Scripturæ auctoritate dissolvit; ut majori sit absolutione veritatis enodata, quam fuerit per sylogismos versutiarum pliciles involuta. Manifestius namque docuit quod

in Trinitate unus Deus, secundum naturæ unionem, non secundum distinctionem personarum. Et idcirco tres unus est Deus, quia trium natura una est. Quia et cum multæ animæ una anima, et cum omnes homines unus homo dicitur, secundum naturæ conditionem, quæ omnibus una est, non secundum diversitatem asseritur personarum. Igitur qui natura unus est Deus, idem in personis tres sunt, Pater, et Filius, et Spiritus **195** sanctus. Si itaque horum trium nomen commune requiras, Deus est; in quo uno ac singulari nomine baptismi mysterium celebratur. *Baptizate, inquit, gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).* Juxta quam nominis communionem, et Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus dicitur Deus. Et cum unusquisque eorum singulariter Deus sit, deos tamen eos pluraliter dicere, naturæ unitas non admittit. Quoniam naturæ nomen, quod Deus est, non privatum unicuique et peculiare, sed commune est. Et quod commune atque unum est, plura esse non potest. Et ideo Trinitas non pluraliter dii, sed unus dicitur Deus. Ubi vero peculiare aliquid, et quod in aliud non reciprocatur, inest, ibi et pluralitas et distinctio haberi potest. Quia ergo Pater proprie dicitur, et Filius proprie nuncupatur, et Spiritus sanctus propria appellatione distinguitur, nec potest Pater Filius, nec Filius Pater, nec Spiritus sanctus aut Filius aut Pater intelligi, rectissime secundum distinctionem personarum tres nominantur, qui tamen secundum naturæ unionem numerari non possunt. Et ideo tria sunt nomina in personis, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; unum nomen in natura, Deus; et ob hoc tres unus Deus. Ergo nec confusio in tribus, nec diversitas in uno admittitur nomine: ac sic Trinitas unus Deus est secundum naturæ unionem; et unus Deus Trinitas est secundum personarum distinctionem. Hæc juxta Athanasii sensum verius adhuc et plenus potest quisque disserere; cuius fidei assertio tanta veritatis auctoritate tantaque probabilitate rerum astipulatione fulcitur, ut, novo atque inusitato actionis genere, suorum magis adversiorum testimonio comprobetur, et ipsis aliis rationibus constet atque subsistat quibus destrui posse putatur.

X. Dixit enim idem Athanasius tres esse personas et unam eorum esse naturam. Quæ sententia, Sabellii quoque et Arii testimonio comprobator. Nam usque adeo Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unius sunt potestatis, uniusque naturæ, ut Sabellius tantam vim conspiciens veritatis, unam et singularem **196** esse personam putaverit. Sed in tantum non est una persona, sed tres distinctæ, ut Arius eos inæquales, et natura dicat esse diversos. Ergo inæqualitas Arii distinctionem indicat personarum. Confusio Sabellii naturæ apertius unionem ostendit. Rursus dum Photinus ad confirmationem sententiae suæ, qua putat Christum purum hominem esse, illa replicat testimonia quæ idem Christus humanæ conscientiæ naturæ aut locutus est, aut peregit; id est, dum Patrem sibi majorum, et non suam, sed ejus dicit se

A facere voluntatem, et cætera his similia, quæ disputationis corpore plenius habentur expressa, evidenter Athanasii comprobant fidem, qua Christum assernit hæc omnia non secundum deitatis, sed secundum humanitatis, quam idem gestabat, naturam fuisse locutum. Sed et cum Arius, ex infirmitate dictorum vel gestorum ejus, creaturam eum vult intelligi (indignum videlicet judicans naturam in eo Dei omnipotentis accipere, quem conspicit tantis necessitatum conditionibus subiacuisse), non solum per hæc Athanasii sententiam robustius firmat, qua in Christo secundum dispensationem carnis accipienda esse definit quæque viriliter aut locutus est, aut peregit; verum etiam similis cum Photino per suis vinculo tenetur astrictus, dum et ipse pari sententia B Filium Dei creaturam susus est definire. At quantum in eo sint dissimiles, quod Arius cœlestem creaturam, et meliorem cæteris Filium Dei opinatus sit, Photinus vero terrestrem, uterque tamen eorum creaturæ nomine copulatur, dum sive cœlestem, sive terrenam dixerint, minime tamen a creature confessione discedunt, adimentes utriusque Filio id quod de Patre natus est; et hoc solum ipso assertionis genere idonei utriusque sunt Athanasio testes. Sed et dum Christum creaturam fatentur, errore consimili reperiuntur æquales.

XI. Probabilis igitur, et omni veritatis assertione subnixa, utpote apostolicis traditionibus communata, ex eorum veniens regulis, Athanasii fides apparuit. Evidenter namque nobis secundum normam fidei catholicæ unum Deum **197** ostendit, non tripartitum, non singularem, non confusum, non divisum, non ex diversitate compositum, non quadam compositione unitum: sed ita Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum propriis existere atque distingui personis, ut tamen secundum communis naturæ unionem unus sit Deus. Illa quoque anilium fabularum figura, quibus Arius et Photinus, pariterque Sabellius, dubia vocabulorum nomina Patri et Filio tribuebant, dum unus ipsum sibi Filium effectum, alii eum non tam genuisse quam creasse inanissime jactabant, veritatis assertione destructa cesserunt. Nam licet per variis eorum incesserint calles, ad unum tamen compitum pervenerunt. Toti enim Patrem non genuisse dixerunt. Siquidem Sabellius et Photinus aperta hoc impietate astruere nisi sunt. Arius vero in prima quidem disputationis fronte subtilius eludendum putavit, sed processu certaminis hoc ipsum pertinaci impudentia defensavit, asserens Patrem non ex seipso genuisse, sed extrinsecus Filium creavisse. Ac per hoc secundum istorum nefandos errores frustra dicitur Pater, si non genuit; incassum appellatur Filius, quem genitum non esse heretica impietas delinavit. Sed quod hæc commenta fuerint vanissimæ superstitionis, apertissima Athanasius veritate perdonauit, ostendens Patrem vere genuisse, et Filium ipsa paterni nominis veritate vere genitum esse.